

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1808
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 10 मार्च, 2025
19 फाल्गुन, 1946 (शक)

जनजातीय संस्कृति को प्रोत्साहन

1808. श्री सुखदेव भगतः

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या जनजातीय संस्कृति को बढ़ावा देने के सरकार के दावों के बावजूद, देश भर में कई जनजातीय स्मारकों और विरासत स्थलों की उपेक्षा की जा रही है तथा उनके संरक्षण या सुरक्षा के लिए कोई महत्वपूर्ण प्रयास नहीं किए जा रहे हैं; और
- (ख) यदि हां, तो सरकार द्वारा ऐसी समस्याओं के समाधान के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने हैं?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) और (ख) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा देश के जनजातीय क्षेत्रों में अवस्थित संरक्षित स्मारकों एवं संरक्षित क्षेत्रों सहित कुल 3698 संरक्षित स्मारकों एवं संरक्षित क्षेत्रों की देखभाल की जाती है। इसके अतिरिक्त, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा निधियों एवं संसाधनों की उपलब्धता पर विचार करते हुए आवश्यकता अनुसार इन स्मारकों/क्षेत्रों की आवधिक समीक्षा, निरीक्षण, संरक्षण एवं परिरक्षण किया जाता है।

विगत तीन वर्षों के दौरान, इनके संरक्षण एवं परिरक्षण पर किया गया व्यय निम्नानुसार है:

वर्ष	व्यय (करोड़ रूपये में)
2021-22	269.57
2022-23	391.93
2023-24	443.53
